R E Q U E R I M E N T O  Nº. 073
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/2/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, segundo a Organização das Nações   Unidas – ONU, o acesso livre à internet é um direito humano;

Considerando que é necessário o Poder Público garantir o acesso livre à internet à população;

Considerando que, a implantação do sistema WI-FI Livre na cidade leva em consideração a carência que parte da juventude botucatuense tem em relação à rede mundial de computadores;

Considerando que referida implantação nas praças públicas de nossa cidade contribui para que as pessoas se aproximem mais, facilitando a convivência e contribuindo para diminuir o vandalismo e a violência,

Considerando que a Praça Rubião Júnior foi revitalizada recentemente e recebeu o sistema WI-FI Livre, oferecendo, desse modo, um local completo para o lazer de nossa população,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de implantar rede de internet WI-FI Livre em todas as praças públicas revitalizadas pela municipalidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de fevereiro de 2016.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB

esm